2. **Præterea.** *Sicut* debuit probari veritas resurrectionis,
ita debuit probari veritas mortis. Sed ipse, ut probaret verita-

1. γ ed. « ut ». — 2. Ed. « fortitudinis ». — 3. αγδ « impropotionalis ». — 4. Ed. « mo-
vabit ». — 5. Ed. om. « pars ». — 6. Ed. om. « statim post resurrectionem ascendere ».

tem mortis, distulit resurrectionem usque in¹ tertiam² diem.
Ergo³ similiter debuit ascendere tertia die post resurrectionem.

3. **Præterea.** Non est aliquis locus animarum nisi infernus
vel cælum. Sed animæ sanctorum patrum qui erant in limbo,
Christo resurgentे eductæ sunt de inferno. Ergo statim ascen-
derunt in cælum. Sed nullus debuit in cælum ascendere ante
Christum, sicut nullus ante ipsum resurgere. Ergo et Christus
statim post resurrectionem debuit ascendere.

122. — SED CONTRA. *Acl.*, I, 3 : « *Præbuil se⁴ vivum per
dies quadraginta.* »

123. — Præterea. Consolations divinæ excedunt tribula-
tionem humanam. Sed apostoli fuerunt in angustia post mortem
Christi per tres dies. Ergo multo amplius debuerunt esse in
gaudio propter ipsius resurrectionem.

SOLUTIO I

124. — RESPONSIQ. Dicendum⁵ quod motus naturalis
dicitur eujus principium est natura. *Natura* autem dicitur
dupliciter : scilicet *de forma* quæ est principium activum **motus**
et de materia quæ est principium passivum.

125. — Secundum hoc igitur **dupliciter** dicitur aliquis motus
naturalis.

Uno modo quia in ipso⁶ quod movetur est *principium activum molus* ; et sic corpora gravia et levia moventur naturaliter.

Alio modo quia in eo quod movetur est *dispositio naturalis per quam aliquid est mobile* ab aliquo⁷ movente ; et hoc contingit **dupliciter**. — Quia *vel est*⁸ ista aptitudo ad hoc quod moveatur ab illo movente cum inclinatione ad contrarium⁹ motum, sicut est in corpore animalis ; et¹⁰ tunc motus ille¹¹ dicitur *violentus* quantum ad naturam corporis, *inquantum est corpus* ; *naturalis* autem quantum ad naturam corporis, *inquantum est animalum*, ut dicit PHILOSOPHUS in¹² VIII Phys., (θ 4. 254^b, 18 ; l. 7, n. 3).

Aut non est aptitudo ad contrarium inclinans, sicut patet in motu corporum¹³ cælestium que moventur a substantia separata, et tamen dicuntur moveri naturaliter, ut dicit COMMEN-
TATOR in I Cæli et mundi (text. 89).

126. — Et¹⁴ hoc modo *molus ascensionis Christi fuit naturalis* ;
quia cum corpus glorificatum omnino sit subjectum animæ,

1. α « ad ». — 2. γ ed. « tertium ». — 3. α ad « et ». — 4. Ed. « seipsum ». —
5. αβγδηλ et ed. om. « ad primam quæstionem ». — 6. Ed. « eo ». — 7. α ad. « etiam ». —

8. Ed. « inest ». — 9. F. ad. « et ». — 10. F. om. « et ». — 11. β om. « ille ». —

12. Ed. om. « in ». — 13. Ed. om. « corporum ». — 14. Ed. om. « et ».

non potest esse aliqua inclinatio ad contrarium ejus quod anima vult; unde removetur in eis¹ inclinatio gravitatis et levitatis repugnans voluntati, sicut inclinatio calidi et frigidi, quae est ad mutuam corruptionem.

127. — **QUIDAM** autem² dicunt quod fuit etiam motus naturalis ex hoc quod principium activum fuit in corporis natura, sicut in motu gravium et levium; quia in corpore glorificato regnat natura celi empyrei, quae et est de compositione corporis humani.

128. — Quod est impossibile. *Quia si aliquid de caelo empyreо esset pars corporis nostri, oporteret quod esset commixtum³ elementis; alias⁴ esset distinctum ab eis, et non esset pars, quia non esset unum nisi aggregatione.*

129. — Præterea. Si esset pars, non inclinaret ad motum rectum sed ad nullum; quia de natura celi empyrei non est quod moveatur nisi ad motum circularem qui est naturalis quintae essentiae.

130. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod ferebatur quidem ab angelis in obsequium dignitatis, non in adjutorium necessitatis, sicut reges etiam feruntur⁶ et episcopi; unde non sequitur quod fuerit motus violentus.

131. — Ad secundum dicendum quod motus ille non erat⁷ naturalis corpori in quantum corpus, sed in quantum instrumentum animae glorificatae, per quam tollebatur inclinatio qualitatum contrariarum ad actiones et motus suos.

132. — Ad tertium dicendum quod hoc intelligitur de corporibus quamdiu sunt in statu generationis et corruptionis, et non de corporibus gloriis.

133. — Ad quartum dicendum quod locus ille est peregrinus carni in quantum est caro, non autem in quantum est instrumentum animae gloriose.

SOLUTIO II

134. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod illa opinio est facilior ad sustinendum quae ponit quod corpus Christi in ascensione movebatur tempore perceptibili quidem sua voluntate, sed poterat⁸ tempore imperceptibili moveri, non autem in instanti; quia oportebat quod corpus Christi in ascensione transiret per media, cum per suam substantiam determinaretur ad locum, et impossibile est quod sit in diversis locis simul:

1. VP. « eo ». — 2. a « tamen » y om. autem ». — 3. a « conjunctum ». — 4. a ad. « autem ». — 5. Ed. « ergo ». — 6. a om. « feruntur ». — 7. Ed. « est ». — 8. β ad. « in ».

et ita oportebat quod in mediis locis esset in diversis instantibus, et sic oportebat motum illum esse successivum.

135. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod similitudo quantum ad imperceptibilitatem, et non quantum ad genus motus attenditur; quia motus radii est motus alterationis, ut dicitur in lib. *De sensu et sensato*, (c. 6. 446^b, 27; l. 16, n. 240, s.) unde potest esse subitus²; motus autem corporum glorificatorum est motus localis, et ideo oportet quod sit successivus.

136. — Ad secundum dicendum quod quamvis corpus sit subjectum spiritui, tamen esse non potest ut corpus ad naturam spiritus convertatur.

137. — Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de virtute movente ex necessitate naturae, non autem de virtute motuente per voluntatem, quae movet secundum exigentiam mobilis.

SOLUTIO III

138. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod ea quae circa Christum acta sunt, dispensative facta sunt propter aliquam utilitatem.

Et ideo ad ostendendam³ veritatem suae resurrectionis oportuit quod non statim post resurrectionem ascenderet, sed diu cum apostolis conversaretur, ut ex magna familiaritate omnis dubitatio tolleretur; quia si tantum apparuisset semel, potuisset videri esse aliqua illusio, et ideo pluries in illis quadraginta diebus illis apparuit.

139. — Fuit etiam dilata ascensio ad consolationem discipulorum⁴ qui de morte contristati fuerunt. Et ideo dicit GLOSSA Act., I, 3, (L. 114, 426) quod *sicut* quadraginta horae fuerunt mortis Christi, ita quadraginta diebus cum eis conversatus est post resurrectionem, quia consolatio divina excedit tristitiam humanam.

140. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod aliorum sanctorum non oportebit resurrectionem probare, quia omnibus manifesta erit; et ideo non oportet quod differatur.

141. — Ad secundum dicendum quod major poterat esse dubitatio de resurrectione quam de morte; et ideo oportuit quod longiori tempore confirmaretur.

142. — Ad tertium dicendum quod interim animae sancto-

1. β ed. « ergo ». — 2. RANV. « quia motus radii est motus alterationis..., unde non potest esse subitus » PF. « quia motus radii non est motus alterationis..., unde potest esse subitus ». — 3 Ed. « ostendendum ». — 4. Ed. « apostolorum ». — 5. Ed. « ergo ».

rum erant cum Christo, ut de ejus corporali præsentia gauderent : vel erant in paradiſo terrestri, quamvis locus ille non sit locus spirituum proprie ; sed erant ibi dispensative ad tempus.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

Supra, 59 ; III, q. 57, a. 4 ; IV Cg., c. 87.

143. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS NON ASCENDERIT SUPRA OMNES CÆLOS.

1. Corpus enim Christi necessario est in loco. Sed extra omnes cælos non est locus, secundum PHILOSOPHUM lib.¹ I *Cæli et mundi*, (a 9. 279^a, 9 ; l. 21, n. 1). Ergo supra² omnes cælos ascendere non potuit.

2. **Præterea.** Duo corpora non possunt esse in eodem loco. Cum igitur non possit fieri motus de extremo in extremum nisi per medium, videtur quod supra omnes cælos ascendere non potuit nisi cælum divideretur : quod est impossible.

3. **Præterea.** Cælum empyreum est locus spirituum. Sed diversorum diversa sunt loca. Ergo nec corpus Christi nec aliud corpus³ cælum empyreum ascendit, quod est cælum ultimum.

144. — SED CONTRA. *Hebr., vii. 26 : « Excelsior cælis factus. »*

145. — **Præterea.** *Ephes., vi, 1 : « Ascendens in allum » ; GLOSSA : « loco et dignitate. »*

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 58, a. 1-3 ; Compend., c. 240, 246 ; Symbol., a. 6 ; Ephes., c. 1, l. 7 ; Hebr., c. 1, l. 2, 6 ; c. 8, l. 1 ; c. 10, l. 1.

146. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON ASCENDERIT AD DEXTERAM PATRIS.

1. Dextera enim vel sinistra sunt differentiae situs vel positionis. Sed Deus, cum sit summe spiritualis, non habet situm. Ergo non habet dexteram et sinistram.

2. **Præterea.** Metaphorice Filius ipse dicitur dextera Patris, ps.⁴. « *Manus tua confregit inimicum.* » Sed haec præpositio ad denotat distinctionem, quia præpositiones transitivæ sunt.

1. γ ad. « in », δ « in I^o », ed. om. « lib. ». — 2. α « super ». — 3. F. om. per homot. « Christi nec aliud corpus » ; αβ ad. « ad ». — 4. Nullibi in psalmis, sed Exod. xvi, 6 : « *Dextera tua percussit inimicum.* »

Cum ergo Filius a seipso non distinguitur, videtur quod ei non conveniat ad dexteram Patris sedere.

3. **Præterea.** *Proverb., iii, 16*, dicitur : « *In dextera ejus¹ longitudo dierum ; et in sinistra illius divitiae et gloria².* » Sed omnium bonorum Patris Christus habet plenitudinem. Ergo non magis debet dici sedere ad dexteram quam ad³ sinistram.

4. **Præterea.** Ipse dicitur esse in sinu Patris, *JOAN.*, I, 18. Ergo non est ad dexteram.

147. — **SED CONTRA.** *Heb., i, 3 . « Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. »*

148. — **Præterea.** In *Symbolo* dicitur : « *Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.* »

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 58, a. 4.

149. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON SOLI CHRISTO CONVENIAT AD DEXTERAM PATRIS SEDERE.

1. *Eph., ii, 6 : « Consedere nos fecit Christo in cœlestibus⁴.* » Si ergo Christus sedet ad dexteram, et nos ad dexteram sedere faciet.

2. **Præterea.** *Ephes., i, 20 : « Constituens illum ad dexteram. »* Sed GLOSSA (L. 114, 590 b.) : « *Id est æternam beatitudinem.* » Sed omnibus sanctis communicatur æterna beatitudo. Ergo omnibus sanctis convenit ad dexteram sedere, et non soli Christo.

2. **Præterea.** Beatae Virgini convenit esse in potioribus donis Dei, quæ est super omnes choros angelorum exaltata ; unde et in ps. (XLIV, 10), a dextris astare⁵ dicitur : « *Asiluit Regina a dextris tuis etc.* » Ergo non soli Christo convenit sedere ad dexteram.

4. **Præterea.** Dextera Patris est æqualitas Patris⁷. Sed Spíritus sanctus est æqualis Patri, sicut Filius. Ergo ipsi⁸ convenit sedere ad dexteram.

150. — **SED CONTRA.** Sedere ad dexteram convenit Christo secundum humanam naturam et divinam. Sed in nullo alio invenitur natura divina et humana simul. Ergo nulli convenit sicut Christo.

1. Ed. om. « ejus ». — 2. F. « *Longitudo dierum in dextera et in sinistra illius divitiae et gloria.* » — 3. Ed. om. « ad ». — 4. F. « *Consedere nos fecit in cœlestibus in Christo* ». — 5. Ed. om. « in ». — 5. Ed. « *stare* ». — 6. Ed. om. « etc. ». — 7. β om. « *Patris* ». — 8. Ed. « *sibi* ».

151. — **Præterea.** /Equalitas est in Filio, ut dicit AUGUSTINUS in lib. LXXXIII Qq. (q. 74; L. 40-85) per appropriacionem. Sed dextera importat æqualitatem. Ergo videtur quod sedere ad dexteram soli Filio convenit¹.

SOLUTIO I

152. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod terminus ascensionis Christi est et locus et dignitas, non quam² tunc de novo acceperit, sed quæ³ tunc innotuit.

Secundum aulem quod terminus est locus, sic est exaltatus usque ad supremum locorum corporalium; non quod non possit inde moveri, sed secundum congruentiam debetur sibi locus altissimus etiam ubicumque sit; sed ad illud⁴ quod sibi secundum congruentiam debetur, tunc actu exaltatus fuit.

153. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod non dicitur ascensio super cælos quia extra cælum empyreum sit, sed quia in altissimam partem cæli empyrei ascendit.

154. — Ad secundum dicendum quod quamvis de natura corporis non sit quod possit esse in eodem loco cum alio corpore, tamen potest hoc Deus facere per miraculum; sicut et⁶ fecit ut⁷ corpus Christi de clauso utero virginali exiret⁸, ut dicit GREGORIUS (*Homilia xxvi in Evang.*, L. 76, 1197, d.).

155. — Ad tertium dicendum quod quamvis corporalis natura sit citra naturam spiritus, tamen natura corporis Christi transcendent omnes spiritus, in quantum Divinitati unita est, quæ est major et dignior unio quam ea quæ est per fruitionem; et ideo altior locus debetur corpori Christi quam etiam⁹ ipsis spiritibus creatis. Unde GLOSSA *Hebr.*, VII, 26, super illud: « *Excelsior cælis factus est*, » dicit: « *Id est omni rationali creatura.* »

SOLUTIO II.

156. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *dextera est nobilior pars corporis*; unde qui alteri ad dexteram sedet, nobilissimo modo ei conjungitur.

Modus¹⁰ autem secundum quem aliquis Patri conjungitur, *vel est nobilissimus simpliciter*, et sic est esse æqualem sibi, *et hoc convenit Filio secundum divinam naturam*; *vel est nobilissimus quantum possibile est creaturæ*; et hoc est conjungi ei in unione

personæ Filii ejus, *et sic sedere ad dexteram convenit Christo secundum humanam naturam*: significat enim sessio firmatatem illius conjunctionis.

157. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod non dicitur proprie dextera, sed *metaphorice*.

158. — Ad secundum dicendum quod non est inconveniens quod Filius dicatur dextera et sedere ad dexteram secundum diversas similitudines, quia *metaphorice* utrumque dicitur.

Dextera enim dicitur secundum quod per ipsum Pater operatur; sed² *sedere* ad dexteram³, ratione jam dicta.

159. — Ad tertium dicendum quod quamvis sint Christi et majora et minora bona Patris, tamen ipse in majoribus est collocatus; et ideo dicitur ad dexteram sedere.

160. — Ad quartum dicendum quod Christus in quantum exit a Patre per generationem, dicitur in sinu Patris sedere, per quem⁴ significatur generativa potentia; sed in quantum est æqualis Patri et ei conregnat, dicitur ad dexteram ejus sedere.

SOLUTIO III

161. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod nulli creaturæ convenit esse æqualem Patri, neque conjungi Filio ejus in unitate personæ, secundum quod dicitur Christus ad dexteram sedere; **et ideo nulli creaturæ convenit**.

162. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod fecit nos consondere in quantum nos gloria stabilivit et judiciariam potestatem dedit; non autem consedere⁶ ad dexteram.

163. — Vel dicendum quod nos consedere fecit etiam ad dexteram, sed non in nobis, sed in Christo, in quantum ipse est unius naturæ nobiscum, quam, prout est in Christo, ad dexteram Patris collocavit.

164. — Ad secundum dicendum quod non quælibet beatitudo potest dici dextera simpliciter, sed quæ debetur illi naturæ assumptæ.

Vel si quælibet beatitudo dicatur dextera, hoc non erit secundum excellentissimum modum possibilem creaturæ, sed possibilem creaturæ non unitæ; et hoc est *secundum quid*.

165. — Ad tertium dicendum quod quamvis beata Virgo sit super angelos exaltata⁷ non est tamen exaltata usque ad æqualitatem Dei⁸ vel unionem in persona; et ideo non dicitur

1. Ed. « *conveniat*. » — 2. a « *quod* »; β « *quem* ». — 3. β « *qui* ». — 4. Ed. « *id* ». — 5. δ ed. « *ergo* ». — 6. Ed. « *etiam* ». — 7. Ed. *om.* « *ut* ». — 8. Ed. « *exire* ». — 9. a « *et* ». — 10. Ed. « *Nobilissimus autem modus* ».

1. Ed. « *ergo* ». — 2. a « *et* ». — 3. a et ed. ad. « *dicitur* » contra βγδ. — 4. Ed. « *quod* ». — 5. β *om.* « *igitur* », ed. « *ergo* ». — 6. Ed. « *sedere* ». — 7. a ad. « *usque ad æqualitatem* ». — 8. a *om.* « *Dei* ». —

sedere ad dexteram sed astare a¹ dextris, *in quantum honor Fili i aliquo modo participative*, non plenarie, *redundat in ipsam*, in quantum dicitur mater Dei, sed non Deus.

166. — **Ad quartum** dicendum quod Spiritus sanctus potest dici sedere ad dexteram Patris, in quantum est aequalis Patri secundum veritatem; sed non appropriatur ei aequalitas, sed Filio, et ideo nec sessio dexteræ.

EXPOSITIO TEXTUS

167. — « Fidei argumentum a philosophicis argumentis est liberum, » (3) quia per ea nec probari nec improbari potest.

168. — « Et ipse forte ante mortem... » (3)

Hoc dicit propter **TERTIAM OPINIONEM** quæ nondum erat suo tempore damnata quæ dicebat quod etiam ante mortem erat hoc modo homo.

169. — « Quia una eademque unione... » (4) est² quantum ex parte ipsius assumentis, non quantum ex parte assumptorum

170. — « Ad quod dicimus. » (4) Hoc dicit, non quia præmissæ locutiones simpliciter sint concedendæ, sed ut ostendat quam causam veritatis habeant.

171. — « Nemo ascendit... » (6) Ergo alii homines in cælum non ascendunt.

Et³ dicendum quod alii non propria virtute scandunt, quod est ascendere.

Vel loquitur de cælo sanctæ Trinitatis, ad quod ascendit ratione divinæ nature.

Vel dicendum quod loquitur secundum quod caput et membra sunt una persona.

172. — « Hæc de corrigia calceamenti... » (6)

Calceamentum est humanitas tegens pedem, scilicet Verbum quo quasi omnia portantur, *Heb.*, I, 3. *Corrigia*, ipsa⁴ unio. *Rex Idumææ*, Christus, qui communicavit carni et sanguini; *Hebr.*, II, 14. *Idumæa* enim sanguinea interpretatur. *Ossa* ejus sunt fortiora et difficiliora ad intelligendum de mysteriis humanitatis ejus, quæ non sunt igne curiosi studii usque ad minima inquiraenda, quod est ossa in pulverem redigere; sed sunt silentio honoranda, quasi intellectum excedentia. Et sumitur de Amos, II, 1.

1. Ed. om. « a ». — 2. Ed. om. « est ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. Ed. ad. « est ».

DISTINCTIO XXIII

SI CHRISTUS HABUIT FIDEM ET SPEM, UT CARITATEM

1. — Cum vero¹ supra (d. 13) perhibitum sit Christum plenum gratia fuisse, non est supervacuum inquirere, utrum fidem et spem, sicut caritatem, habuerit. Si enim his caruit, non videtur plenitudinem gratiarum habuisse.

Ut autem hæc quæstio valeat apertius explicari, de his singulis aliqua in medium proferenda sunt; et primum de fide, secundum mensuram cuius præcipit Apostolus (*Rom.*, XII, 3) unicuique sapere.

QUID SIT FIDES

2. — *Fides est virtus qua creduntur quæ non videntur* (AUGUST., *Enchir.*, c. 8; L. 40, 234).

3. — Quod tamen non de omnibus quæ non videntur, accipendum est, sed de his tantum quæ credere, ut ait AUGUSTINUS, (*Enchir.*, c. 9, n. 3; L. 40, 235) *ad religionem pertinet*. Multa enim sunt quæ si Christianus ignoret, nihil metuendum est, quia non ideo a religione deviat.

QUOT MODIS DICITUR FIDES

4. — Accipitur autem fides tribus modis: scilicet pro eo quo creditur, et est virtus; et pro eo quod² creditur, et non est virtus: et pro eo quod³ creditur, quod aliud est ab eo quo creditur.

Unde AUGUSTINUS (lib. XIII *De Trinit.*, c. 2, n. 5; L. 42, 1016) inquit: *Aliud sunt ea quæ creduntur, aliud fides qua creduntur: illa enim in rebus sunt, quæ vel esse vel futura esse creduntur; hæc autem in animo credentis est, et tantum conspicua cuius est.*

Et tamen nomine fidei censemur utrumque; et illud scilicet quod creditur, et id quo creditur.

Id quo creditur dicitur fides, sicut ibi (*Symbol. Athan.*, DENZ., 40): *Hæc est fides catholica quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.*

Fides autem qua creditur, si cum caritate sit, virtus est, quia *caritas*, ut ait AMBROSIUS, (*in Epist. ad Rom.*, XIV, 1; L. 17, 167) *mater est omnium virtutum*, quæ omnes informat, sine qua nulla vera virtus est. Fides ergo operans per dilectionem virtus est, qua non visa creduntur.

Hæc est fundamentum quod mutari non potest, ut ait APOSTOLUS, (*I Cor.*, III, 11) *quæ posita in fundamento neminem perire sinet.*

Unde AUGUSTINUS (*De fide et operibus*, c. 16, n. 27; L. 40, 215.) : *Fundamentum est Christus Jesus, id est⁴ Christi fides, scilicet quæ per dilectionem operatur, (Galat., V, 6) per quam Christus habitat in cordibus, (Ephes., III, 17) quæ neminem perire sinet.*

Alia vero non est fundamentum: *Fides enim sine dilectione inanis est.*

1. Quar. om. « vero ». — 2. F. « pro eo in quod ». — 3. F. « pro eo in quod », sed videtur legendum: « Accipitur autem fides duobus modis: scilicet pro eo quo creditur, et est virtus; et pro eo quod creditur — quod aliud est ab eo quo creditur — et non est virtus ». — 4. F. om. « Christus Jesus, id est ». — 5. Cfr. etiam tract. 10 in ep. Joan., n. 2 (L. 35, 2055.).

Fides cum dilectione Christiani est; alia dæmonis est: nam et « dæmones credunt et contremiscunt, » (JACOB., II, 19.)

QUID SIT CREDERE DEUM, VEL DEO, VEL IN DEUM

Sed multum interest, utrum quis credat Christum vel Christo vel in Christum; nam ipsum esse Christum dæmones crediderunt, nec tamen in Christum crediderunt. (AUGUST. Serm., 144, c. 2, n. 2; L. 38, 788).

5. — *Aliud enim est credere in Deum, aliud credere Deo, aliud credere Deum. Credere Deo, est credere vera esse quæ loquitur, quod et mali faciunt; et nos credimus homini, sed non in hominem. Credere Deum, est credere quod ipse sit Deus, quod etiam mali faciunt. Credere in Deum, est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhærere et ejus membris incorporari¹.*

Per hanc fidem *justificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari*². Ea enim sola bona opera dicenda sunt quæ fiunt per dilectionem Dei. Ilsa enim dilectio opus fidei dicitur. Fides igitur quam dæmones et falsi Christiani habent, qualitas mentis est, sed informis, quia sine caritate est. Nam et malos fidem habere, cum tamen caritate careant, APOSTOLUS ostendit dicens. (*I Cor.*, XIII, 2) : *Si habuero omnem fidem etc..., caritatem autem non habuero. Quæ fides etiam donum Dei dici potest, quia et in malis quædam Dei dona sunt.*

ANILLA INFORMIS QUALITAS MENTIS QUÆ IN MALO CHRISTIANO EST, FIAT VIRTUS CUM FIT BONUS

6. — *Si vero quæritur utrum illa informis qualitas qua malus Christianus universa credit quæ bonus Christianus, accedente caritate, remaneat et fiat virtus, an ipsa eliminetur et alia qualitas succedat quæ virtus sit; utrumlibet sine periculo dici potest. Mihi tamen videtur quod qualitas illa quæ prius erat, remaneat et accessu caritatis virtus fiat.*

QUO SENSI DICATUR UNA FIDES

7. — *Cumque diversis modis dicatur fides, fatendum est tamen unam esse fidem, ut ait APOSTOLUS (*Ephes.*, IV, 5) : *Unus Dominus, una fides.**

Sive enim accipiatur fides pro eo quod creditur, sive pro eo quo creditur, recte dicitur una fides. Si enim³ pro eo quod creditur accipiatur, ex hac intelligentia dicitur una fides, quia idem jubemur credere, et⁴ unum idemque est quod creditur a cunctis fidelibus; unde *fides catholica* dicitur, id est universalis. Si vero accipiatur fides pro eo quo creditur, ea ratione dicitur una esse fides, non quia sit una numero in omnibus, sed genere, id est similitudine.

Unde AUGUSTINUS (lib. XIII *De Trinit.*, c. 2, n. 5; L. 42, 1016) : *Fides, quam qui habent fideles vocantur et qui non habent infideles, communis est omnibus fidelibus; sicut pluribus hominibus facies communis esse dicitur, cum tamen singuli suas habeant. Non enim fides numero est una, sed genere; quæcum sit in uno, est⁵ et in aliis, non ipsa, sed similis, et propter similitudinem magis unam dicimus esse quam multas; sicut idem voluntum dicitur voluntas una, cum tamen⁶ cuique sit sua voluntas; et duorum simillimorum dicitur facies una.*

1. AUGUST., serm. *De symb.*, c. 1 (L. 40, 1190) et *Enarrat.* in ps. 77, n. 8 (L. 36, 988) et in *Joan.*, tract. 29, n. 6 (L. 35, 1630.) Quar. — 2. AUGUST. *Enarrat.* in ps. 67, n. 41 (L. 36, 838.). — 3. Quar. om. « enim. ». — 4. Ed. « quia. ». — 5. F. om. « est » hic, sed ad. post « aliis. ». — 6. Quar. om. « tamen ».